poteramus, ad omnes prope coepiscopos nostros, quid sacerdotalis reuerentia passa fuisset, scripsimus mittentes etiam gesta rerum et fidem professionum nec hoc tacentes, quod multi ex his post professionem ad sacerdotium peterentur. Rescribitur ad nos dandum super ista concilium; credendum habitae professioni et sicut dedicationem sacerdotis in sacer | dote, sic electionem consistere petitionis (in) plebe. Hinc ille plus quam oportebat timens concinnat preces falso et rei gestae fabulam texens dissimulatis nominibus nostris rescriptum contra pseudoepiscopos et Manichaeos petit et necessario inpetrat, quia nemo non, qui pseudoepiscopos et Manichaeos audiret, odisset. Uiro etiam spectabili fratri tuo Ambrosio episcopo tota mentitur et, cum relato sibi rescripto sub specie sectae quam nostrum nemo non damnat in || omnes rueret Christianos, hereticum etiam Hyginum nobiscum uocans, sicut epistulae ipsius missae ad ecclesias prolocuntur, agens scilicet, ne iudices haberet, si omnes diuersis obtreccionibus infamasset, ecclesias nostras commendauimus deo, quarum communicatorias ad te epistulas detulimus totius cleri et plebis suscriptione transmissas, et ad te qui potuimus uenientes uoluimus quidem absentes supplicare, ut si haberet quod Hydatius obiceret sacerdo | tum audientiam postulantes nec refugientes tamen iudicium publicum, si ipse malluisset. De nullo autem metuit audiri qui optat probari; sed studio factum fuerit an malo uoto, deus iudicabit, ut quaestor, cum iustas praeces diceret, respondere tardaret. Nos tamen, non omittentes in causa fidei sanctorum iudicium malle quam saeculi, uenimus Romam, nulli graues, hoc solum desiderantes, ut te primum adiremus, ne taciturnitas (A) metus conscientiae || iudicaretur, sed magis libellum tradentes rei gestae ordinem et, quod omnibus maius est, fidem catholicam in qua uiuimus panderemus. Nam si et de scripturis quibusdam, quas Hydatius de armario suo proferens (B) in calumniosas fabulas misit, quaeritur de nobis sententia, id nobis cordi est et semper fuit, ut omnia in scripturis sub cuiuslibet apostoli profetae episcopi auctoritate prolatis, quae Christum deum dei filium profetant aut praedicant et consentiunt canoni euangelii | uel profetis, non posse damnari; quae autem contra canonem et contra fidem catholicam sentiunt uel loquuntur, cum omnibus doctoribus discipulisque damnanda, quia scriptum est: omnis spiritus qui confitetur Christum de deo est, qui au-

(A) *Hilarius, de trin. VII, 1*: ne .. rea in nobis sit .. taciturnitas. — (B) *Augustinus, contr. Faust. II, 3*: profertis nobis ex armario uestro nescio quem primum hominem.

tem non confitetur de deo non est (1), et alibi; nemo loquens in spiritu sancto dicit anathema Iesu et nemo nisi in spiritu sancto loquitur dominum Iesum (2). Nec enim nos damnari debemus qui catholici sumus, si scripturas de deo loquen || tes secundum se haeretici falsauerunt; de quibus et ipse Hydatius, qui se minus purgans infamari per haec mauult quos metuit audiri, in concilio Caesaraugustano sic ait: «damnanda damnentur, superflua non legantur». In quo corona tua perspicit moris illius esse, non nostri criminis, si quorum una sententia est fides dicatur esse diuersa. Propter quod uenerabiles sensus tuos petimus, ut, si fides professionis nostrae, secundum quod tu relictam tibi de apostolis tradis, in | deo constat, si ecclesiarum nostrarum testimonia pacificis epistulis scribta non desunt, si de scribturis aliud nec sentire possumus nec debemus, si nemo nostrum reus factus, nemo auditus, nemo in concilio depositus, nemo etiam cum esset laicus, obiecti criminis probatione damnatus est, licet noxio sacerdotium nihil prosit et possit sacerdos deponi qui laicus meruit ante damnari, praestes audientiam, depraecamur, quia omnibus senior et primus || es; Hydatium facias conueniri ac si confidet aliquid probare de nobis, coronam aeterni sacerdotii non omittat, si zelum domini usque ad finem (3) fuerit persecutus. Uel si insitae tibi benignitatis adfectu nulli uis iniuriam quam ille nobis inposuit inrogare, des ad fratres tuos Hispanienses episcopos litteras depraecamur. Omnes enim petimus, ne cui iniuriam fecerimus, ut concilio constituto et Hydatio euocato quos reos factos inpraesen | tes legerint non audiant inauditos. Tamen nemo condemnet ita, ut omnia Hydatius quae epistulis missis intulit probet, et solam probandae accusationis necessitatem habeat; timorem reatus omittat, quoniam illum de nobis nullus accusat; nam et peccatum in nos facile ignoscimus, si probamur, quoniam nouimus et ex uobis discimus, quid deceat sacerdotes, tantum ut probata fide et uita nostra scrib || to quod contra Manichaeos datum est, dato testimonio sacerdotum qui interfuerint concilio, repugnemus, ne sub nomine noxiorum in diebus uestris, quod nefas scitis, aut ecclesiae catholicis uiduentur sacerdotibus aut ecclesiis sacerdotes.

(1) I. Io. 4, 2. 3. — (2) I. Cor. 12, 3. — (3) cf. Es. 9, 7.

# PRISCILLIANI

## LIBER DE FIDE ET DE APOCRYPHIS

..... damnet, quoniam nouitas ingenii contentionis est mater, eruditio scandali auctor, schismatis alimentum, heresis nutrimentum, delicti forma peccati. Omne enim quod aut a deo aut ab apostolis dictum uidetur aut factum uel ut fieret adprobatum, hoc est de quo scribitur est: est est non non (1); quod autem ex nouo ingenii et calumniis repperitur, hinc testimonium diuinae uirtutis ostenditur dicentis: quod superabundat ex malo est (2). Uideamus ergo, si apostoli Christi Iesu magistri nostrae conuersationis et uitae extra canonem nil legerunt. | Ait Iuda apostolus clamans ille didymus domini, ille qui deum Christum post passionis insignia cum putatur temptasse plus credidit, ille qui uinculorum pressa uestigia et diuinae crucis laudes et uidit et tetigit: prophetauit de his, inquit, septimus ab Adam Enoc dicens «ecce uenit dominus in sanctis milibus facere iudicium et arguere omnem et de omnibus duris quae locuti sunt contra eum peccatores» (3). Quis est hic Enoc (A) quem in testimonium profetiae apostolus Iudas adsumpsit? An qui profetasset de deo, alium non habebat nisi profetiam huius poneret, quam, si uera dicuntur, canonica ipse ordinatione || damnasset? Aut fortassis Enoc profeta esse non meruit quem Paulus in epistula ad Hebreos facta ante translationem testimonium habuisse (4) testatur aut quem in principio generis, cum adhuc mundi forma et natura rudis saeculi, peccatum decepti hominis retinens, futuram conuersionem ad deum post peccata non crederet, transferre inter suos deus maluit quam perire? De quo si non

(1) Matth. 5, 37; cf. infra Priscilliani canonem I. — (2) Matth. 5, 37. — (3) ep. Iudae 14, 15. — (4) Hebr. 11, 5.

(A) *Hieronym.*, de uir. ill. c. 4: Iudas frater Iacobi [«frater domini» legi in antiquis codicibus animaduertit Uictorius; cf. *Hegesippum* ap. *Eusebium*, *hist. eccl. III, 19 et 20*] ... de libro Enoch ... assumit testimonium. Cf. *Tertull.*, de cultu fem. I, 3.

ambigitur et apostolis creditur quod profeta est, qualiter consultatio potius quam tumultus, consilium quam temeritas, fides quam perfidia dicitur (A), ubi, dum in ultio | nem simultatum sententia tenditur, praedicans deum propheta damnatur? Aut numquid de triualibus rebus agimus aut tali et tesserae (B) inter manus nostras sunt aut scaenae ludibria tractamus, ut, dum homines huius saeculi sequimur, apostolorum dicta damnemus? Aut quae constituendae pacis est gratia, hominibus quae uoluerint credere et dicta apostolica non tenere? Sed fortassis aliquis in haec ingenia se iactet, ut, quamuis etiam unum testimonium ad confirmandam sanctorum fidem in deo ualeat, tamen dicat uni rei || non esse credendum, sed in duobus et tribus testibus totius uerbi constare rationem (1). Conuertat itaque sese quilibet qui huiusmodi est, et utrum uera dicamus diligens scripturarum scrutator inquireat. Quid est quod Tobi sanctus futurae uitae ad filium praecepta disponens, cum quid custodiret ediceret, ait (2): nos filii prophetarum sumus; Noe profeta fuit et Abraham et Isac et Iacob et omnes patres nostri qui ab initio saeculi profetauerunt. Quando in canone profetae Noe liber lectus est? quis inter profetas dispositi ca | nonis Abrahae librum legit? quis quod aliquando Isac profetasset edocuit? quis profetiam Iacob quod in canone poneretur audiuit? Quos si Tobia legit et testimonium prophetiae in canone promeruit, qualiter, quod illi ad testimonium emeritae uirtutis datur, alteris ad occasionem iustae damnationis adscribitur? Inter quae ignoscant singuli quique, si damnari cum prophetis dei malumus, quam cum his qui incauta praesumunt ea quae sunt religiosa damnemus. Quis enim accusatore Noe diuini iudicii disceptatione non timeat? De quo apostolus ait: || Noe iustum iustitiae praeconem custodiuit cataclismum mundo super impios inducens (3). Quis Abrahae profetae sinum (4) ad quietis testimonium non requirat? quis reputari in Isac semen (5) nolit? quis Iacob (6) dictum a deo Faraonis deum non amet? aut quis non memorias sanctorum respuens intremescat, cum scribturn sit: amen dico uobis quod qui

(1) Deut. 19, 15; Matth. 18, 16; II. Cor. 13, 1; I. Tim. 5, 19; cf. infra Prisc. can. XLVI et *Hieronimi ep. 27 (ad Marcellam = Migne 22, 432)*. — (2) Tob. 4, 13 (in Itala). — (3) II. Petr. 2, 5. — (4) cf. Luc. 16, 22. 23. — (5) cf. Gen. 21, 12; Rom. 9, 7 al. — (6) cf. Exod. 7, 1 ubi tamen de Mose agitur.

(A) *Hilarius, contra Constantium imp. c. 6*: Non est istud temeritas sed fides, neque inconsideratio sed ratio, neque furor sed fiducia;—c. 24: ... perfidia non fides est. — (B) cf. *Cicero, de or. III, 15, 58; de senect. 16, 58*.

scandalizauerit minimum ex his qui crediderunt in nomine meo bonum est illi ligari molam asinariam et in profundum maris mitti (1). Quod si de minimis dicitur, uolo scire, quid de his qui ad fidem primi sunt pronuntiat. In quibus tamen omnibus libris non est metus, si qua ab infelicibus hereticis sunt inserta, delere et (quae) profetis uel euangeliis non inueniuntur consentire respuere. Nec enim illi ipsi deo sancti mendacium inueris et sacrilega amplectuntur uel detestabilia pro sanctis, meliusque est zezania de frugibus tollere (2) quam spem boni fructus propter zizania perdidisse, quod propterea cum suis inter sancta zabulus inseruit (3), ut, nisi sub cauto messore, cum zezaniis frux pe || riret et bona faceret occidere cum pessimis, una sententia adstringens eum qui pessima cum bonis iungit quam qui bona cum malis perdit. Denique in euangelio cata Lucanum dicente euangelista testatur deus dicens: inquiretur sanguis omnium profetarum qui effusus est a constitutione mundi, a sanguine Abel usque ad sanguinem Zacchariae qui occisus est inter altare et aedem (4); et Helias in regnorum ait: altaria tua suffoderunt, profetas tuos occiderunt et ego relictus sum solus et quaerunt animam meam (5). Quis est iste Abel profeta, ex | quo sanguis profetarum sumpsit exordium, cuius principium in Zacchariam finit? Qui sunt illi medii qui uidentur occisi? Si enim omne quod dicitur in libris canonis quaeritur et plus legisse peccare est, nullum ab his qui in canone constituti sunt profetam legimus occisum, ac si extra auctoritatem canonis nihil uel adsumendum est uel tenendum, non possumus tantum fabulis credere et non historiam scripti factorum probatione retinere. Fortasse enim aliquis exsiliat et dicat Eseiā fuisse dissectum (A); si quis ille est inter huiusmodi qui ista || damnauerint, os suum claudat aut certe historiam factae rei proferens picturis se dicat credere uel poetis, quoniam iam facilius admittunt quod philosophorum studia mentiuntur, certe ut huiusmodi rei testimonium et occisorum profetarum a constitutione mundi sanguis requiratur. Quae si euangelista legens recte ad testimonium protulit dicens: scrutate scribaturas (6), etiam me ut ea legerem quae legerat

(1) Marc. 9, 41; Matth. 18, 6. — (2) cf. Matth. 13, 29. — (3) cf. Matth. 13, 25-39. — (4) Luc. 11, 50. 51. — (5) III. Reg. 19, 10; Rom. 11, 2. 3. — (6) Io. 5, 39.

(A) *Hilarius, contra Const. imp., c. 4*: nec ego ... equuleum metuissē, qui desectum Esaias scissem. — *Tertull., de patientia, c. 14*: his patientiae uiribus secatur Esaias; *alii*.

traxit. Non possum autem dicere quod loqui cogor, ut mihi apostolum sequi non eruditio fidei fuerit, sed muscipula decepti. | Nam et rursus in euangelio cata Mattheum tenetur scribturn: surgens autem Ioseph accepit puerum et matrem eius noctu et abiit in Aegyptum et erat ibi usque ad consummationem Herodis, ut adinpleretur quod dictum est a domino per profetam dicentem: «ex Aegypto uocaui filium meum» (1). Quis est iste profeta (2), quem in canonem non legimus, cuius profetiae fidem uelut fideiussor promissi muneris dominus inpleuit? Certe non modica indulti operis magnitudo est passurum deum credere et testimoniis prophetiae tamquam || (uiam) diuini itineris praeparare, de qua deuertere deus nollet, ut locutum se in eo qui profetauerat conprobaret; certe damnari liber non potest cuius testimonium canonicae elocutionis fidem conplet, nec potest tamquam inter aepularum mortalium uoluntates aliud eligi et aliud repudiari, nec de sophisticis quaestio est, ubi quod quis adsumpserit sequitur et, dum dialecticum ingeniorum opus uolunt, sectas de persuasione fecerunt. Scribtura dei res solida, res uera est nec ab homine electa, sed homini de deo tradita, cuius si dilibatio sancta est et massa (3) sancta est. | Inde denique heresis, dum singuli quique ingenio suo potius quam deo seruiunt et non sequi symbolum, sed de symbolo disputare disponunt, cum, si fidem nossent, extra symbolum nil tenerent. Symbolum enim signatura rei uerae est et designare symbolum est disputare de symbolo malle quam credere; symbolum opus domini est in nomine patris et filii et spiritus sancti, fides unius dei, ex quo Christus deus dei filius saluator natus in carne passus resurrexit propter hominis amorem; qui apostolis suis symbolum tradens, quod fuit est et futurum erat, in se et in symbolo suo || monstrans nomen patris filium itemque filii patrem, ne Binionitarum error ualeret, edocuit; nam qui requirentibus apostolis omne id quod nominabatur (4) se esse monstrauit, unum se credi uoluit non diuisum, dicente profeta (5): hic est deus noster nec reputabitur

(1) Matth. 2, 14. 15. — (2) At uid. Hos. 11, 1, ad quem locum Sabatarius haec *Hieronymi* affert testimonia: a) *comm. in Hos. 11, 1* (= Migne 25, col. 915): Septuaginta transtulerunt «ex Aegypto uocaui filios eius», quod in Hebraico non habetur nullique dubium est Matthaem de hoc loco sumpsisse testimonium iuxta Hebraicam ueritatem e. q. s. — b) *de opt. gen. interpr.* (= *ep. 57 ad Pammach.*, Migne 22, col. 573): hoc nostri codices non habent, sed in Osee iuxta Hebraicam scribitur ueritatem ... «ex Aegypto uocaui filium meum» e. q. s.; cf. etiam *Hieronymi praef. in Esdram.* — (3) Rom. 11, 16. — (4) cf. Eph. 1, 21. — (5) Bar. 3, 36—38.

alius absque eum qui ostendit uiam disciplinae et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo; posthaec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est, dominus (1) deus nomen eius. Sed ne amore fidei ducti ad alia nos quam proposueramus conuertisse dicamur, licet ex abundanti contra diuersas hereses uincendi locus pateat, tamen de hoc specialiter susceptum opus uolumus, ut infidele mendacium testimoniorum nube (2) uincamus. Nunc uero ad illa redeundum est, ut, si probabiles in eo in quo repraehendimur inuenimur, recte etiam de reliquis disputasse uideamur. Sic namque et Paulus dixisse deum ait: beatius est dare magis quam accipere (3), et hoc locutum deum in canone non legimus. Et Daniel deum locutum fuisse testatur dicens: quoniam exiet iniquitas de Babylone ex presbyteris qui uidebantur || regere plebem (4). Et cum ista facta dicta uel scribta et in euangelistae uerbis et apostoli eloquio et diuinis sermonibus crederemus, ecce nunc tempus adlatum est, ubi, dum disceptatio superfluarum rerum quaeritur, stupor fidelibus inseratur. Non enim possumus dicere deum non dixisse quod eum dixisse apostolus dixit aut non prophetatum fuisse quod scribtura profetam dixisse testatur. Et cum haec recte ad fidem credimus (A), scribta haec in canonem non uidemus et ideo, si extra canonem tota damnanda sunt | aut qualiter uel damnatorum testimonium recipitur, uel in his quae scribta sunt scribentis auctoritas non tenetur. Sic denique et Ezechiel profeta ait: haec dicit dominus ad Gog «tu es de quo locutus sum in diebus antiquis per manus seruorum meorum profetarum» (5). Credo quod dixit nec tam perfidus mihi sum, ut aut profetam finxisse quod dixerit deus aut deum mentitum fuisse confirmem; qui sit tamen ille profeta, per quem hoc deus locutus sit, in canone non inuenimus auctorem. Sic et in libris Paralipomenon Natham profetam, Achiam Selonitam, uisiones Laedam, uerba Zeu fili Anani ad fidem ueri et eorum quae gesserunt auctoritatem inuenimus edicta, dicente scriptura: et reliqui sermones Iosafat primi et nouissimi. ecce scribti sunt in sermonibus Zeu fili Anani qui perscripsit in libro reges Istrahel (6), et haec scripta in libris canonis non

(1) Amos 5, 8. — (2) Hebr. 12, 1. — (3) Act. 20, 35. — (4) Dan. 13, 5 (= Susanna hist. *apocrypha*). — (5) Ezech. 38, 14. 17. — (6) II. Paralip. 20, 34.

(A) *Boethius, opusc. sacr. II*, p. 167, 64 ed. Peip.: Haec si se recte et ex fide habent...

legimus, sed recepta a canone conprobamus; sicut et ibi ait: et reliqui sermones Solomonis primi et nouissimi ecce scribti sunt in uerbis Nathae profetae et in uerbis | Achiae Selonitae et in uisionibus Laedam, quae uidebat de Heiorobeam filio Nabat (1); et item ibi: et reliqui sermones Roboam primi et nouissimi nonne scripti sunt in uerbis Sameae profetae et Edom uidentis et omnes actus eius? (2) et item ibi: et reliqui sermones Abdiae et actus eius et uerba eius scribta sunt in libro Edom profetae (3); et item ibi: et reliqui sermones Amessiae primi et nouissimi nonne ecce scripti sunt in libro dierum regum Iudae et Istrahel? (4) item ibi: nonne haec scripta sunt in libro dierum regum Iuda? (5) item ibi: et reliqui sermones || Manasse et oratio eius quam orauit ad dominum in nomine dei Istrahel ecce scribta sunt in sermonibus orationis eius et in sermonibus uidentium (6). Quis ergo huiusmodi fluctuus patienter accipiat? Hinc una ex parte indocta urget insania, furor exigit imperitus nihil dicens aliud nisi sint catholica necne quae dicis; damna quae ego nescio, damna quod ego non lego, damna quod studio pigrescentis otii non requiro. Hinc ex parte altera diuinum urget eloquium: scrutate, inquit, scripturas (7), illud peculiariter monens, ut quorum sanguis ad testimonium uin | dictae quaeritur eorum eloquia non negentur. Inter quae positi necessario confidentiam iam uolumus esse quod dicebamus antea esse cautelam. Habeo testimonium dei, habeo apostolorum, habeo profetarum: si quaero quod Christiani hominis est, si quod ecclesiasticae dispositionis, si quod dei Christi est, in his inuenio qui deum praedicant, in his inuenio qui profetant. Non est timor, fides est (A), quod diligimus meliora et deteriora respuimus, unum inter ista seruantes, ut, quoniam in huiusmodi libris, quos extra canonicorum librorum numerum ad legendi laborem diligen || tia retentabat adque ad comprobanda ea quae scripta in canone legimus adsumpti sunt, hereticorum in pleraque sensus inuadens pugnam catholicis parans falsare maluit quam tenere; illam apostolicam feramur iure sententiam omnem spiritum qui negat

(1) II. Paralip. 9, 29. — (2) — II. Paralip. 12, 15. — (3) II. Paralip. 13, 22. — (4) II. Paralip. 25, 26. — (5) II. Paralip. 28, 26. — (6) II. Paralip. 33, 18. 19. — (7) Io. 5, 39.

(A) Cf. *Hilarii* locum, quem supra attuli.

Iesum de deo non esse et omnem spiritum qui confitetur Christum Iesum de deo esse (1), sicut scribuntur: nemo enim dicit in spiritu sancto anathema Iesu et nemo nisi in spiritu sancto loquitur dominum Iesum (2). Denique in antiquis librorum monumentis cum testamentum scribaturum diabolus inuideret, Hierusalem capta | polluto altario domini distrui templum satis non fuit; nam quia facile erat, ut quae manufacta erant in manufactis homo redderet, arca incensa est testamenti, sciente diabolo quod facile natura hominum obligata saeculo fidem perderet, si ad praedicationem diuini nominis scribaturum testimonia non haberet. Sed argutior diuini mysterii natura quam diabuli, quae, ut quid deus in homine posset ostenderet, reseruari Hesdram (A) uoluit qui illa quae fuerant incensa rescripsit. Quae si uere incensa et uere credimus fuisse rescripta (3), quamuis incensum testamentum legatur in canone, rescriptum ab Hesdra in canone non legitur, tamen, quia post incensum testamentum reddi non potuit nisi fuisset scribuntur, recte illi libro fidem damus, qui Hesdra auctore prolatus, etsi in canone non ponitur, ad elogium redditi diuini testamenti digna rerum ueneratione retinetur; in quo tamen legimus scriptum spiritum sanctum ab initio saeculi et hominum et rerum gesta retinentem cor electi hominis intrasse et, quod uix ad humanam memoriam scribuntur forma retineret, ordine numero ratione repetita, cum per | diem loquens et nocte non tacens (4) scriberet, omnia quae gesta uidentur esse uel legimus scribuntur ad humanam memoriam condidisse. In quo libet exclamare (B): est! liceat! qualiter, rogo, pauca ex his legentes culpabiles sumus, cum magis ob hoc rei sumus, quod omnia quae de deo sunt profetata non legimus? Non dubito autem quemquam ex his qui calumnias potius quam fidem diligunt esse dicturum: ultra nihil quaeras! sufficit te legere quod in canone scribuntur est. Cuius quidem uerbis facile ingenio humanae naturae quae otium potius quam laborem requirit adsurgerem, nisi me Lu-

(1) cf. I. Io. 4, 3. 2. — (2) I. Cor. 12, 3. — (3) sq. cf. IV. Reg. 25, 9; IV. Esd. 14, 21 uid. IV. Esd. (*lib. apocryph.*) c. 14 (inprimis u. 22. 25. 40. 43.) — (4) cf. IV. Esd. 14, 43; Ps. 21, 3.

(A) cf. inter alios *Tertull., de cultu fem. I, c. 3* (= I, p. 705 ed. Oehler) omne instrumentum Iudaicae litteraturae per Esdram constat restauratum; *Hieronym., de perp. uirg. b. M. c. 7*, et *contra Uigilant. c. 7* (Migne 23, col. 190 et col. 344); *Isid., orig, V, 39, 20; VI, 3, 2.* — (B) *Boethius, de cons. phil. p. 16: 160 ed. Peip.: Ita que libet exclamare.*

cae || euangelistae testimonium perurgeret dicentis in actibus apostolorum: addiscipuli pariter conferebant inter se scripturas, si ita esset (1), quemadmodum locutus fuerat ad eos Paulus, et ea quorum cognitionem uolo testimonium prophetiae in canone accepisse cognosco. Quamuis enim crimen sit apostolicis non credidisse sermonibus, non est tamen damnabilis culpae firmamentum fidei scriptorum probatione construere et nihil in quo nos infirmes redargutio diaboli faciat reseruare. Potuit enim sermo diuinus, quoniam ipsius erat omne quod dixerat, | tamquam ab se loquens non scribturn ab alio dicere, sed ex se ipse proferre; dicens autem scribturn esse, necessario proponens nobis legendi sollicitudinem, et suam de quo profetatum fuerat gloriam et illius qui profetauerat debitam posteritati gratiam non omisit. Ego certe inter utrosque utrisque debitor sum (2), ut et illum qui ad memoriam diuinam profetauerit legam et deo credam. Quis enim non delectetur Christum ante saecula non a paucis, sed ab omnibus profetatum? aut quis diuinae magnitudinis et tam incredibilis miraculi deum nasci habere et uirginalem metram in || ministerium diuini uerbi ad concipiendum uel parturiendum habitaculum corporis patuisse tam sterilis aestimator est, ut putet non in omnem terram adque in omnem hominem diuini sensus secreta clamasse, cum scribturn sit: omnis lingua confiteatur quoniam dominus Iesus in gloriam dei patris? (3).

Et ideo, quilibet ille sit qui haec neget, ego certe scio quod eius pharisaei recipiet mercedem qui adueniente domino, cum omnis turba cum apostolis iuncta clamaret: «osanna, osanna in caelis, benedictus qui uenit in nomine domini», corripere eos dixit (4) qui tam indubitanter praesentis dei | glorias non tacebant. Sed uideat qui huiusmodi est dixisse dominum: etiamsi isti tacuerint, lapides clamabunt (5), et intellegat quoniam, si duritia petrarum naturaliter praemortua ad dandum testimonium deo in usum humani sermonis animatur, quomodo sanctorum lingua praecluditur quae ad confitendum et suapte natura et diuina gratia perurgeretur? Si enim gentiles animae idolorum formis et caerimoniis impeditae auium praepetes transitus et dedita uentis itinera pinnarum uelut ad praescientiam futuri prouentus loquuntur et extarum uenas animatione ter || reni spiritus palpitantes, dum fidem daemonibus dant, moritura post momen-

(1) cf. Act. 17, 11. — (2) cf. Rom. 1, 14. — (3) Philipp. 2, 11. — (4) cf. Luc. 19, 37—39; Matth. 21, 9. — (5) Luc. 19, 40.

tum animalium uiscera futura praenuntiare confirmant et de uita mortuos rogant dicentes lapidi «surge» et ligno «uigila» (1), sicque sacrilegium ab his studium dicitur, inperitia sapientia nuncupatur nescientibus his non deo se sacrificare sed daemioni (2): in quo si talibus apud se gloria est, quomodo nos diuinas sanctorum respuimus profetationes et, dum oboedimus uoluntatibus nostris, his qui deum profetauerunt inuidemus relinquentes apostolica praecepta dicentia: spiritus nolite extinguere, | profetias nolite repudiare? (3) Et ideo, quia ubi libertas ibi Christus (4), libet me unum clamare pro totis, quia et ego spiritum domini habeo (5): cesset inuidia diaboli! (A) ab omnibus adnuntiatus est dominus, ab omnibus profetatus est Christus, (ab) Adam. Sed Noe Abraham Isac Iacob (6) et a ceteris qui ab initio saeculi profetauerunt, et intrepidus dico quod inuidet diabolus: uenturum in carne deum omnis homo sciuit, non dicam hii quos in dispositione generationis suae in euangelio deus posuit et diuinae naturae fidem et numerum canonis praestatueros. Quod sicut scientibus et negantibus maior poena est, || sic et perfecta gloria est non solum corde credere (7), sed et ore confessionis gloriam non negare, dicente Dauid: credidi (8), propter quod locutus sum. In quo et apostolus Petrus sciens conscientiam in libris canonicis numeri rationem et relaxans legendi ea quae de Christo scripta sunt libertatem, cum ad Colosenses epistolam daret, dixit: cum lecta fuerit apud uos epistula haec, facite, ut et in Laodicensium ecclesia legatur, et eam quae Laodicensium est uos legatis (9). Aut numquid damnabilis apud uos apostolus fuit, qui epistolam quae in canone non erat discipulos suos legere | permisit aut uobis maior cura pro Christo et sicque uoluntates uestras agitis, ut iniustum iudicium etiam in ea quae ante uos sunt decreta tendatis? Omnibus enim nobis qui deum Christum credimus plenitudo fidei (10) dies domini est et lex uitae apostolici forma praecepti est, quoniam, si fides ex auditu, auditus autem per fidem constat (11), qualiter nobis futurorum spes ponitur, si quae ante

(1) Habac. 2, 19. — (2) cf. I. Cor. 10, 20. — (3) I. Thess. 5, 19. 20. — (4) cf. II. Cor. 3, 17. — (5) I. Cor. 7, 40. — (6) Tob. 4, 13. — (7) cf. Rom. 10, 10. — (8) Ps. 115, 10. — (9) Col. 4, 16. — (10) cf. Hebr. 10, 22. — (11) Rom. 10, 17; cf. *Hil., de trin. V, 32*, ubi recte legitur: aud. autem per uerbum.

(A) *Hilarius, contra Const. imp. c. 6*: cesset itaque maledictorum opinio et mendacii suspicio; cf. *de trin. II, 9; VII, 24; XII, 35*.

docentur scribta uel dicta de Christo et in memoriam reseruata nec umquam ab apostolis repudiata sed lecta, non solum respuantur a nobis, sed tamquam sacrilega damnentur, cum in euangelio scrib- tum sit: || quicumque fecerit in nomine meo uirtutem, non potest de me male loqui? (1) In quo illud tamen non recuso nec respuo inperitis haec non committenda auribus, ne, quia ab hereticis pleraque falsata sunt, dum praetitulato nomine prophe- tarum in uerbis sanctorum diuinum opus quaerunt, haereticae falsi- tatis inruant foueam, dum apostolici sermonis non ad plenum reti- nent disciplinam. Sed nec propter nequitias pessimorum propheta- dam | nanda sanctorum est; nam in omnibus heresibus cunctarum scribturnarum interpretaetione peruersa infelicium sectarum institu- ta de persuasione fecerunt omnesque se Christum deum credere et Christianos esse confirmant. Nec ideo diuina scribtura damnanda est aut repudianda fides Christi est aut nomen refugiendum est Christianum, si, dum adserere sacrilegia sua uolunt, catholici no- minis audent usurpare consortium. Si enim omnia quae legunt- dam || nare uolumus, certe quae etiam in canone sunt relata dam- namus, unde melius est interpretaetionem funestam et institutio- nem sacrilegam quam scribturam damnare diuinam, quoniam scrib- tum est: uobis datum est scire mysterium regni dei, ceteris autem in parabolis loquar, ut uidentes non ui- deant et audientes non audiant (2). Mihi certe seruo do- mini consideranti haec unus hic sensus est quoniam qui non amat Christum anathema maranata (3).

(1) Marc. 9, 38. — (2) Luc. 8, 10; Marc. 4, 11. 12. — (3) I. Cor. 16, 22.

# PRISCILLIANI

## TRACTATUS PASCHAE

Etsi ipsa natura nos docet inter inexploratas humanae uitae conuersationes et indignas deo saeculi mensurabiles pugnas nihil utilius esse homini quam per omnes dies ea quae saeculi sunt amica respuere et diuinae institutionis praecepta seruare, dicente apostolo omnis amicitia mundi inimica est dei (1), et iterum profeta dicente: non tardes conuerti ad dominum et ne differas de die in die (2), tamen mortalium sensus rerum saecularium familiaritate captiui (A) intra humanae inbecillitatis clauduntur errorem (B) et semper diuina miseratio inter tot inconsulta naufragio uelut fine periclitantibus statio et optabilis portus occurrit. Unicum diuinae sententiae modum profeticis uocibus adprae-hendes gloriosum pascharum diem deus posuit; ut, quamuis per omnes dies seruire sibi homines suos deus uellet, tamen, quia omnis mundus in maligno positus est (3) et dum nullus infinitis est finis fixo in lubricis gressu modum non constituimus incertis, in commemorationem impensae pro nobis passionis exhortans uel anniuersaria uice ad obaudiendum nos fidei (4) cogeret, quos omne quod uiuimus sibi soli debere meminisset, dicente apostolo: siue mors siue uita siue praesentia siue futura, omnia uestra sunt, uos autem Christi, Christus autem dei (5).

Et ideo, dilectissimi in deo, quia in hoc positi sumus, ut sensus uestros intra angustias humanae inbecillitatis obsessos tamquam in nouam lucem religiosa docendi exhortatione laxemus (C), neces-

(1) Iac. 4, 4; cf. Prisc. can. XXIX. — (2) Sirac. 5, 8. — (3) I. Io. 5, 19. — (4) I. Petr. 1, 22. — (5) I. Cor. 3, 22; cf. *Laodic. u. 8*.

(A) Cf. *Hil., de trin. I, 19*. — (B) *id., I, 7*: cum religiosa mens intra imbecillitatis suae concluderetur errorem. — (C) *Hilarius, de trin. I, 18*: meminisse oportet terrenarum mentium infirmas atque imbecillas opiniones esse abiiciendas et omnes imperfectae sententiae angustias religiosa discendi expectatione laxandas.

sario inchoantibus in praeparationem susci | piendae paschae diebus quadragensimarum, sicut scribturn est, tamquam boni procuratores multiformis gratiae dei (1) aliut ne fiat secundum imperium (2) praecipimus, aliud secundum ueniam depraecamur, quoniam in hoc tempore et qui iam se a malis abstinet adsuescens bonis debet uelle meliora et qui adhuc indisciplinato mundi errore constringitur reuocari ab alienis uel solemnum dierum obseruatione suadetur, ut adueniente pascha domini et qui fidelis est custodisse se acceptam semel mandatorum fi || dem gaudeat et paenitens salutem repetat et catecuminus futurae remissionis confidentiam non amittat (3), ut adimpleatur quod scribturn est: ecce dies domini et salutare eius! aperite portas, ut intret populum custodiens iustitiam et ueritatem, quia amplectentes intellectum perceperunt pacem sperantes in domino (4). Propter (5) quod, dilectissimi, caelestis uocationis participes castificate (6) animas uestras deo et, sicut scribturn est, abstinentes (7) a corporalibus desideriis quae militant aduersus uos in mem | bris uestris ieiunantes deo non in turpibus lucris (8) neque in incerto (9) auaritiae aut in rexis et contentionibus ieiunetis, quoniam, etsi abstinentiam diliciarum et occallationem corporis diuinum in his diebus opus quaerit, tale tamen ieiunium non requirit (10), sed sicut scribturn est, castificati (11) corpore et spiritu caritatem in dilectione simplicem ex corde uero et diuites (12) uos in operibus bonis diuinis gloriis exhibete et, sicut profeta ait, soluite omnem conligationem iniustitiae et respuite oblegatio || nes inpotentium commerciorum, eripite iniuriam accipientem, iudicate pupillum, iustificate uiduam, demittite confractos in remissionem et omnem conscriptionem iniquam disrumpite, frangite panem uestrum esurientibus, aegenos et non habentes tectum inducite in domos uestras; si uideritis nudos operite et laborantes ne dispexeritis (13); sic enim scribturn est: si dederis esurienti panem tuum ex animo et humiliatam satiaueris animam, orientur in tenebris | lumen tuum et erit deus tuus tecum et

(1) I. Petr. 4, 10. — (2) I. Cor. 7, 6; I. Tim. 1, 1. — (3) Hebr. 10, 35. — (4) Es. 26, 2—4. — (5) Hebr. 3, 1. — (6) I. Petr. 1, 22. — (7) I. Petr. 2, 11; Iac. 4, 1. — (8) cf. I. Tim. 3, 8; Tit. 1, 7. 11. — (9) cf. I. Tim. 6, 17. — (10) Es. 58, 5. 6. — (11) I. Petr. 1, 22. — (12) I. Tim. 6, 18. — (13) Es. 58, 6. 7; *Barnabas epist. c. 3.*

satiaberis omnibus bonis in omnia quae desiderat anima tua (I). Considerate enim, quid sit pascha domini, dicente apostolo: pascha nostrum immolatus est Christus (2), ostendens rerum praesentium tolerantiam ad praemium beatae immortalitatis proficientem, in quo uirginis partus et in adsumptionem corporis omnipotens deus pudorem humani exordii non recusans (A), dum multimoda ueritatis in se sustinens argumenta humanae natiuitatis uitia castigat, conceptione partu uagitibus || cunis omnes naturae nostrae contumelias transcurrerit, ut, ueniens in carnem constitutionem decreti anterioris euerteret (et) in patibulum gloriosae crucis maledicta terrenae dominationis adfigens immortalis ipse neque morte uincendus pro morientum aeternitate moreretur (B). Cum quo (si) alteri consepulti in mortem in baptismum sumus (3), alteri ut commoriamur et consepeliamur optamus, sic in diem paschae uenire debemus, ut, quia | contumelia illius honor noster est (C), quadragenta dierum erimum domini in euuangelio ieiunantis imitati ambulantes in carne non secundum carnem uiuamus (4), ut, si uicti ad modicum sumus, tamen in conpaginationem corporis Christi diuina praeceptorum luce repareremur, quoniam tamquam misericordiam consecutus (5) ego consiliator, ego testis sum quod liberi a peccatis esse non possumus, nisi remissione baptismatis et diuinae crucis redemptione saluemur. Hii sunt enim || dies quos Moyses quadragensimo numero ieiunans ad accipiendam legem diuini sermonis meruit eloquium, cum adnuntiatum pascha domini mare timuit et potentissimum in terris aelementum cui ipsa pro tempestate natura est diuisis aquis puluereum populo iter praestitit et contra solitos usus saeculo datura miraculum herbarum pastuus sterilis herena produxit. Hii sunt dies quos Iesus Naue similiter in ieiuniis agens terram promissionis ingressus cum induto fidei armis (6) dei po | pulo stante in medio aquarum (7) arca domini plenus in omnes crepidines Iordanis siccum populum iter praebuit et in priora decurrens uel in posteriora sua reluens ne diuinae iussioni natura con-

(1) Es. 58, 10. 11. — (2) I. Cor. 5, 7. — (3) Rom. 6, 4. — (4) II. Cor. 10, 3. — (5) I. Cor. 7, 25; I. Petr. 5, 1. — (6) cf. Rom. 13, 12; Eph. 6, 11. — (7) sqq. cf. Ios. 3, 15—17.

(A) *Hilarius, de trin. II, 24*: dei igitur imago inuisibilis pudorem humani exordii non recusauit et per conceptionem partum uagitum cunas omnes naturae nostrae contumelias transcurrat (cf. *IX, 51* al.;). — (B) *Hil., trin. I, 13*. — (C) = *id., II, 25*.

trairet expauit. Hii sunt dies quos adueniens in carnem deus post locuplitatum baptismatis fontem constitutus in eremo ieiunans diebus et noctibus uicit et temptatus a zabulo est nunc neecessitate ieiunii, nunc ambitione mortalium, nunc timore; in quo et (si) temptari non potuit deus, tamen saluationis nos || trac praeparans passionem et adinplens in se pascharum decreta, non soluens, in eo quod temptari uoluit quae in diebus hiis repudiari a nobis oporteret ostendit, et quod illum temptanti diabolo respondisse ad fidem legimus nos ad distructionem diabolicae temptationis utamur.

# PRISCILLIANI

## TRACTATUS GENESIS

Profetici forma praecepti diuinis ad praedicandum gloriis corporata etsi hospitio terreni tenetur habitaculi, tamen spiritus dei luce completa ita prophetiae opera disponit, ut praesentia deo tribuens credendi fidem hominibus insinuet et per ea quae uidentur spiritalium intellectuum (1) in nobis gesta demonstret. Omnia enim (2) quae uel facta uel scribta sunt, ad correctionem labentium hominum et ad credentium fidem dicta monstrantur, ut diuina lege proposita et uni deo in || nobis potestate seruata rebus praetereuntibus finis, peccantibus poena et mortalibus promittantur aeterna, sicut scribturn est: caeli ipsi perient, tu autem permanebis et omnis tamquam uestimentum ueterescit et tamquam amictum plicabis illos, tu autem ipse es et anni tui non deficient (3). Denique Moyses sanctus diuinis edoctus uerbis et in opus euuangelicae dispositionis electus, qui initio nascendi tale uenientis in carne meruit exordium, ut qui uitae eius insi | dias tenderent ab his educationis blandimenta sentiret et postea percusso Aegypto (4) et dei populo liberato signorum prior faceret exordium et consortio cum deo iuncto diuinorum praeceptorum incrementis nutritus principium daret canoni, cuius in se plenitudinem ad testimonium protulerat, scribti uerbis scilicet edocens et opus uerbi factorum operibus ostendens; sic denique et de eo scribturn est: et locutus est dominus ad Moysen facies ad faciem tamquam qui loquitur || ad amicum suum (5). Uidens ergo futura haereticorum dogmata et diuersa ingenia disputantium, quod alii amant non factum sed perpetuum fuisse mundum et ideo cuius non sit initium futurum semper aeternum, alii sibimet ipsi in uoluptatibus blandientes, dum omne quod peccant non sibi sed malitiae diaboli

(1) Cf. Rom. I, 20 et Priscill. can. VIII. — (2) cf. I. Cor. 10, 11 et Priscill. can. LXVIII. — (3) Ps. 101, 27. 28. — (4) cf. Exod. 12, 27 sqq.; Act. 7, 24. — (5) Exod. 33, 11.

uolunt inputare uel saeculi, cum scribturn sit: Efreꝑ ipse sibi posuit scandalum amans Channaneos (1) et alibi apostolo dicente: unde bella, unde rixae | in uobis? nonne de uoluntatibus uestris?, (2) sic mundi per haec accusantes naturam, propter quod hoc malum iudicant, nihil in his quae apparent deum fecisse confirmant et corporalibus concupiscentiis delectantes facturam corporis sui adsignantes diabolo putant se nescire quae faciunt et quae in corporibus suis peccant diuinae dispositionis sollicitudine non teneri, cum scribturn sit: corpus quod corrumpitur adgrauat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa || cogitantem (3), alii Solem et Lunam luminaria ad ministerium hominum constituta aestimantes deos principatibus mundi aelementorum tribuunt potestatem, cum scribturn sit: quid lucidius sole? et hic deficiet (4), et alibi: qui aduocat (5) aquam maris et spargit eam super faciem totius terrae, dominus deus omnipotens nomen est ei, — sed hii omnes, dilectissimi fratres (6), ignorantiae tenebris inuoluti dubios euertunt et consentientes ad perditionis suae pericla deducunt. | Hii sunt enim, sicut scribturn est (7), nubes sine aqua quae a uentis circumferuntur, arbores autumni sine fructibus mortuae et exstirpatae et fluctus faeroces maris spumantes suas turpitudines, sidera fallacia quibus tempestas et caligo tenebrarum reseruata sunt; quorum iudicium (8) olim uix sufficit et perditio eis non indormiet. Nescientes enim omne hoc quod uidetur proposito per deum fine periturum et ideo inluminatas fuisse tenebras et facturae inuen || tam esse naturam, ut diuisa temporum numeris et dierum habitaculum praestarent homini laboranti in opus Christi nec constitutum diuinae uoluntatis excederet, qui ad praebendum nostri ministerium diuina instituta seruare uoluisset; sic enim scribturn est de hiis: pater uester diabolus ab initio mendax fuit (9), et necesse est, cuius initium mendacii natura dedit, uiam ueritatis tenere non possit. Propter quod uos hortor et moneo, ut (10) qui baptizati in Christo | Christum induistis reiectis (11) saeculi tenebris tamquam in die honeste ambuletis et, sicut apostolus ait, nemo (12) uos

(1) cf. Ios. 16, 10; Iudic. 1, 29. — (2) Iac. 4, 1. — (3) Sap. 9, 15. — (4) Sirac. 17, 30. — (5) Amos 5, 8; Iob. 5, 10. — (6) cf. Iac. 1, 16. 19; 2, 5. — (7) ep. Iudae 12. 13. — (8) II. Petr. 2, 3. — (9) Io. 8, 44. — (10) Gal. 3, 27. — (11) Rom. 13, 12. 13. — (12) Col. 2, 8.

depraedetur secundum philosophiam mundi huius et non secundum Christum; sapientia (1) enim huius mundi stultitia est apud deum et quae uidentur (2) mortalia sunt; nam quae non uidentur aeterna. Animaduertentes enim sensum lectae lectionis dicentis: in principio fecit deus caelum et terram (3), scitote omnia deum fecisse quae facta sunt et compactis in || ter se aelementis solidatam caeli extendisse naturam sicque usu aeris uentorum potestatibus dato quadripertita temporum uice anni cursus et stellarum constitutas dispositiones. Cum enim uerbum diuinae uirtutis apparuit dicens: fiat lux, (4) uniuersa quae erant intenebrata patuerunt et nocte uesperis ab splendore lucis diuisa, singulis quibusque rebus in locum dispositi ordinis segregatis, terra solidata est, ut alterutro aelementorum ministerio praecurrente par | tita temporum uice usum dispositi operis spiritu uitae animata proferret, non quod terra uel caelum aut datis ex cognatis aelementis terrigenis principatibus spiritus propriae potestatis aliquid acceperit, sed ut rerum materia praeparata sermo diuinus facturae opus intrans sapientium praeceptorum instituta conpleret, tenens forum saeculi in habitaculum hominum constitutum. Denique his omnibus quae conuersatio mundi possidet secundum genus suum (5) factis ho || minem (6) ad imaginem et similitudinem suam deus fecit acceptoque limo terreni habitaculi nostrum corpus animauit, ut domino rerum omnium homine praeposito in eo sabbatum idest requiem suam poneret, ubi imaginem suam et similitudinem corporasset, ac post traduce natura hospitium corporale homo ex homine praesumens caro nasceretur ex carne, in quo constitutis nobis et diuinorum mandatorum iussa sectantibus mundi opus et terrenae materiae | naturam castificata caro uinceret, (et) homo ministerio saeculi usus non concupiscentiae uoluntate deceptus haberet in se testimonium imaginis et similitudinis dei et clarificatus in corpore templum fieret domini (7), ut sabbatizato in omnibus mundo requiem, quam in se deo promiserat, praesentaret.

Denique ipse deus noster per omnem scribaturam in se cuncta disponens dici se omne quod dicitur (8) uoluit, ut solus (9) potens saluare perdere in unoquoque opere nuncupati uerbi

(1) I. Cor. 3, 19; cf. Prisc. prolog. in canones necnon can. IV et LXXXIX.

(2) II. Cor. 4, 18; cf. Prisc. can. XI. — (3) Gen. 1, 1. — (4) Gen. 1, 3. — (5)

Gen. 1, 21. — (6) Gen. 1, 27. — (7) cf. I. Cor. 3, 16. 17; 6, 19; II. Cor. 6. 16. —

(8) cf. Eph. 1, 21. — (9) cf. Iac. 4, 12.

pec || cantibus poenam et laborantibus in se gloriam non negaret, sicut scribuntur est: ecce pono in Sion lapidem summum angularem electum et qui crediderit in eo non erubescet; uobis autem hic honor credentibus; non credentibus uero lapidem quem reprobauerunt aedificantes hic factus est in capud anguli et lapis offensionis et petra scandali, qui offendunt uerbo nec credunt (1), ut intelligatis, qualiter unius rei nomen alteris in incrementum fidei esset, | alteris in offensionem poena peccati. Ipse namque se intrantibus ianuam (2), ipse in praeceptis dei ambulans uiam (3), ipse sitientibus iustitiae fontem (4), ipse esurientibus panem (5), ipse se uineam credentibus posuit in salutem, sicut scribuntur est in euangelio: ego uitis, uos autem sarmenta (6), ut, qui omnia (7) in omnibus agnosceret, Christum nulli nomini uel potestati parte concessa unum deum crederet, quem unum in omnibus inueniret, sicut scribuntur est: || ut in nomine Iesu omne genu curuetur caelestium et terrestrium et inferorum et omnis lingua confiteatur quoniam dominus Iesus Christus in gloriam dei patris (8), sicut et ipse per prophetam ait: (9) ego sum deus et ante me non fuit alius et post me non erit similis mihi; ego deus et non est praeter me qui saluos faciat; item ibi: ego primus (10) et ego posthaec et praeter me non est deus; quis sicut ego? item per Hieremiam: hic est deus noster et non reputabitur alius | absque eum qui inuenit omnem uiam sapientiae et dedit eam Iacob puero suo et Istrahel dilecto suo; posthaec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est (11).

Et ideo et uos, dilectissimi mihi (12), castificate animas uestras ad obaudiendum fidei et exuentes (13) a uobis ueterem hominem cum omnibus actibus et concupiscentiis suis induite in uobis nouum hominem et per intellectum spiritalium uirtutum in opus lectae lectionis intrantes parate in uo || bis caelum et terram domini, sicut scribuntur est: caelum caeli domino (14), et alibi domino dicente: estote mihi terra

(1) I. Petr. 2, 6—8; Es. 28, 16. — (2) cf. Io. 10, 9. — (3) cf. Io. 14, 6. — (4) cf. Matth. 5, 6. — (5) cf. Io. 6, 35. — (6) Io. 15, 5. — (7) cf. Col. 3, 11. — (8) Philipp. 2, 10. 11. — (9) Es. 43, 10. 11. — (10) Es. 44, 6. — (11) Bar. 3, 36—38. — (12) I. Petr. 1, 22. — (13) Col. 3, 9, 10; Gal. 5, 24. — (14) Ps. 113, 16.

uoluntaria (1), ut ignorantiae uespero dissoluto exclametur in uobis: fiat lux (2), sicut scribuntur: inluminare (3), inluminare Hierusalem, ac tenebra corruptibilis corporis castigata et diuini spiritus in uobis luce composita appellemini dies domini. Qui enim haec in operibus agit Christi, primum in agnitionem sui diem complens secundo in gradu positus recte omnium mandatorum discit firmamentum, ut illud quod in se fuerit sterile uerbo domini fecundatum pluuia diuinae praedicationis excepta in omnem gratiam catholicae professionis erudit sicque arans in spe fidei suae fructus colligens (4), in gloriam perfectae septimanae et opus crescens, reformans in se ecclesiam domini per fidem Christi, sicut scribuntur: sapientia aedificauit sibi domum et fundauit illam columnis septem (5); in quam domum et uos tamquam lapides uiui aedificamini in domos spirituales, offerentes hostias immaculatas acceptabiles deo (6), tamquam renati (7) non ex semine corruptibili sed incorruptibili, uerbo dei uiui et permanentes in aeternum, ut facti sabbatum domini et ab omnibus mundi actibus feriatu nihil debeatis saeculo, sed requiescatis in Christo.

(1) cf. Ezech. 36, 35, ubi tamen exstat «uoluptatis»; cf. *Speculum Aug.* ed. Wehrich p. 684 sq.; uid. etiam *Orosium, lib. apolog., c. 33*: praebet se unusquisque nostrum deo terram uoluntariam. — (2) Gen. 1, 3. — (3) Es. 16, 1. — (4) I. Cor. 9, 10. — (5) Prou. 9, 1. — (6) I. Petr. 2, 5. — (7) I. Petr. 1, 23.

# PRISCILLIANI

## TRACTATUS EXODI

Sufficiebat quidem credentibus dei sermo, qui apostolico testimonio cum ipsa in nos ueritatis uirtute transfusus absolutionem dicti in parabolis sermonis edocuit dicente Paulo (A): pasca nostrum inmolatus est Christus (I); sed quia non statim significatio uisibilium et efficientiam rerum et temporum demonstrationem et dispositae in nos naturae intellegentiam (B) conpraehendit, licet comparatio terrenorum ad deum nulla sit (C), tamen, quia omnis scribtura || interpraetationem indiget (2) et humanae intellegentiae infirmitas cogit rerum species terrenarum tamquam superiorum indices quaerere, ut uisibilium consuetudine familiariter admonente (D) ad insolitos sensus religiosus (sensus) intellegentiae construatur, necessarium est nobis propter uos humilitatem sermonis nostri in ea quae inenarrabilia uidentur extendere (E), ut, cum uisibile quid in lege dei ponitur, non id deus quod ponitur habeatur, sed, quia sermo omnis ex sensu est, secundum habitum necessarii sermonis, dum natura petita rei agnoscitur, hoc quod in nobis deus quaerit sensus sibi intellegens eloquatur. Hoc enim primum intellegere uos oportet, quod omnis scribtura in omne

(1) I. Cor. 5, 7. — (2) II. Petr. 1, 20; *Bachiarius, prof. fid.* ed. Migne 20, 1034 A.

(A) *Hilarius, de trin. lib. II, 1*: Sufficiebat quidem credentibus dei sermo, qui in aures nostras euangelistae testimonio cum ipsa ueritatis suae uirtute transfusus est, cum dicit dominus «euntes e. q. s.»; *Faustini fid.* (Migne 13, 79): Sufficiebat fides conscripta apud Nicaeam..., sed quia etc. — (B) *Hilarius, ibid*: nam et uerborum significationem et efficientiam rerum et negotiorum ordinem et naturae intellegentiam comprehendunt. — (C) *Hilarius, de trin. lib. I, c. 19*: comparatio enim terrenorum ad deum nulla est; cf. *VII, 28*. — (D) *Hilarius, ibid*: infirmitas nostrae intellegentiae cogit species quasdam ex inferioribus tamquam superiorum indices quaerere, ut rerum familiarium consuetudine admonente ex sensu nostri conscientia ad insoliti sensus opinionem educeremur. — (E) *Hilarius, de trin. II, 2*: cogimur sermonis nostri humilitatem ad ea quae inenarrabilia sunt extendere.

quod dicitur aut loquitur triformi intellectus opera diuisa aut mundi in nobis opus destruens terrenae carnis in concupiscentiis castigat habitaculum dicente profeta: castitas custodiet et iustifica || bit cor (I), aut diuinum animae genus repetens ea quae in nobis dierum mensuum temporum uoluntatum et idolis terrenae natiuitatis uitiiis *districta* uidentur informāt dicente apostolo: si spiritu uiuimus, spiritu ambulemus (2), aut certe deum in homine cottidianum sui testem passum pro nobis et nostri iudicem monstrat, ut, quia nos diuinae consortes (3) esse uoluit naturae, ita nos corpore anima et spiritu triformi praeceptorum obseruatione distringat, ut | per legis umbram (4) reformati in spiritu et desecandae carnis (A) operibus inbuti sollemnia paschae caelestis intremus et excitati ex morte (B), Christo pro nobis ex immortalitate moriente, intellegamus quod factus pro nobis omnia (5), dum in oblationes suas dies menses formas pecorum, animalium naturas, differentias arborum, fructus terrenorum seminum poscit, non quae sunt aelementorum aut terrena desiderat, sed omnia sua esse (6) demonstrans castificationem ter || renae carnis et spiritus, propter quod et ipse pro nobis passus in carne est, in triumphum peccati operantis exposcit et per omnium rerum natura totum se loquens non tam coli uult mundi instituta quam distruere, ut manifestetur quod scribitum est: homo cum esset in honore, non intellexit et adsimilatus est iumentis (7). Quamuis enim diuini gratia sacramenti paschalis mysterii opus dirigens et testamenti ueteris lege praemissa uelut futurum salutis nostrae | iter construens uenientis in nouam lucem passuri dei constituat ingressum et in praeparationem paschalis diei occidi agnum postulet loquens Christum hocque pascha domini, illud Christi inmolatio nuncupetur ac satis a se diuersum sit pecus terrae et deus gloriae, quoniam quidem hoc terrenum mortale deciduum et in usum formati saeculi praecepto animae uiuentis animatum est, Christus autem origo omnium totus in sese nec quod est aliunde praesumens sine principio, sine fine, quem si per uniuersa consideres, unum inuenies in totis et facilius

(1) Sirac. 1, 18. — (2) Gal. 5, 25. — (3) cf. II. Petr. 1, 4. — (4) cf. Hebr. 10, 1. — (5) cf. I. Cor. 9, 22 et Prisc. can. XLI. — (6) cf. Matth. 28, 18; Io. 16, 15. (7) Ps. 48, 13; cf. *Philastr., de haeres., c. 100.*

(A) *Hil., de trin. 1, 13*: qui nos - non etiamnum corporali praeceptorum obseruatione distinxerit neque per legis umbram ad sollemnia desecandae carnis imbuerit. — (B) *Hilarius, de trin. I, 13*: ipso pro nobis ex immortalitate moriente, ut... cum eo excitaremur ex morte.

de eo sermo deficiet *quam* natura (A), quoniam quod semper est nec desistentis terminum in deo nec inchoare coepit exhordium, sed omne hoc pro nobis uenturus in carnem uel passus in carne est: intellegere nos deus uoluit in nobis, ut, quia unus dicti auctor utriusque est et necesse est diuinorum dictorum pacificam intellegentiam ita singulis quibusque causarum generibus | aptari, ut consentiens testamentum nouum ueteri, etsi utraque unum sunt, tamen, quia et ipsa institutione legis et tempore diuisa putantur et nomine et in uetere testamento oblatio pecorum et circumcisio carnis, in nouo sola animi fides petitur, nos cognoscamus in nobis quod, dum in utrisque testamentis corpore et spiritu, sicut fuit Christus in carne, uelut in duobus perfectus homo quaeritur, uetus testamentum castificandi corporis deo et nouum animae in || stitutione mancipatur et non dissentaneum sibi sed ratione diuisum est, ut, sicut haec duo testamenta deus unus est, sic in nobis perfectio boni gloria sit, si castificatio (1) corporis fructu diuinae excolitur uoluntatis, sicut apostolus ait: ecce (2) transierunt uetera et facta sunt omnia noua, et alibi ipse ait: sicut portauimus imaginem eius qui de limo est, sic portemus imaginem eius qui est de caelo (3). Denique in eo testamento quod prius est, sicut lectio | praesens docet, ut percusso Aegypto (4) populus dei in laetitiam transferretur, ad caelebrandum pascha formae pecorum, dies mensuum, tempus petitur annorum; in eo autem quod nouum dicitur eiectis (5) in euuangelio pecoribus e templo et mundo (6) in crucem fixo ascendens pro nobis in patibulum Christus offertur illudque pascha domini uocatur, hoc nostrum, ut intellecta dispensatione sermonum omne quod fit et factum est in salute hominum || intellegamus ostensum, ut natura corporis quae per apostolum figura mundi (7) et uetus (8) homo dicitur, etsi dei manu facta est, tamen, quia terrenae natiuitati limi adpraehensione germana est et diebus et temporibus annis mensibus omnibusque quae sub sole sunt uitiorum diuisa naturis diuinum genus (9) hominum muscipulis terrenae habitationis hebetauit, dicente profeta: corpus quod corrumpitur adgrauat ani | mam et deprimit terrena inhabitatio sensum mul-

(1) cf. I. Thess. 4, 3; Rom. 6, 22. — (2) II. Cor. 5, 17. — (3) I. Cor. 15, 49. — (4) Exod. 12, 27 sqq; Act. 7, 24. — (5) cf. Io. 2, 15 al. — (6) cf. Gal. 6, 14. — (7) I. Cor. 7, 31. — (8) Col. 3, 9. — (9) cf. Act. 17, 28.

(A) *Hil., de trin. II, 6 et contra Const. imp. c. 28*: sermo in eo deficiet, non natura claudetur.

ta cogitantem (1), necessario castigata per legem ueteris testamenti et oblata in tabernaculum dei nihil iam diebus et temporibus debeat, sed sicut caro Christi consors uirginalis corporis facta ante conspectum domini formam peccati in se operantis occidat et sicut in crucem Christi uelut agnus perfectus masculus immaculatus (2) cum uniuersa uitiorum abolitione moriatur, sicut apostolus ait: Christo adfixus sum || cruci et uiuo iam non ego, sed uiuit in me Christus (3). Qui enim haec intellegit, confirmatus ad fidem et consepultus Christo in baptismum per mortem (4), absolutus diebus temporibus mensibus numerum dei meretur esse non saeculi et ea quae uiuunt terraena despiciens ambulans in carne nec secundum carnem militans (5) pascha fit domini et regeneratus in nouo testamento consimilatus corpori dei, ubi se in olochaustum obtulerit deo, tunc in eo quod patiebatur pascha suum Christum inmo | latum esse (6) cognoscit, dicente Paulo: si conplantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus, scientes hoc quia uetus homo noster simul cruci confixus est, ut destruat corpus peccati et ultra non seruiamus peccato (7), et alibi ipse: quod enim mortuus est peccato mortuus est semel, quod autem uiuit uiuit deo (8). Denique deus noster adsumens carnem, formam in se dei et hominis idest diuinae animae et terrenae carnis adsig || nans, dum aliud ex his peccati formam, aliud diuinam ostendit esse naturam, illudque arma iniquitatis peccato, hoc iustitiae arma (9) demonstrat in salutem nostram uerbum caro factus, dum inuisibilis cernitur, innascibilis nascitur, inconpraehensibilis adtinetur, dum moritur homo resurgit ut deus et nunc tristem sibi animam usque ad mortem (10) quasi timens queritur, nunc ultra humanam confidentiam (A) sessurum se ad dei dexteram profite | tur (11), nunc auferrī si possibile sit calicem expetit passionis, nunc confidenter tamquam acceptum de patre bibiturum se eum esse contendit, nunc relictum (12) se in passionibus a deo tamquam homo queritur, nunc confitenti latroni (13) tamquam deus paradikum pollicetur; dum

(1) Sap. 9, 15. — (2) Exod. 12, 5. — (3) Gal. 2, 19, 20. — (4) Col. 2, 12. — (5) II. Cor. 10, 3. — (6) cf. I. Cor. 5, 7. — (7) Rom. 6, 5, 6. — (8) Rom. 6, 10. — (9) Rom. 6, 13. — (10) Matth. 26, 38; Marc. 14, 34. — (11) cf. Matth. 26, 64, 39, 29. — (12) cf. Matth. 27, 46. — (13) cf. Luc. 23, 43.

(A) *Hilarius, de trin. VI, 36*: ultra humanam intellegentiam; *VI, 37*: ultra humanae infirmitatis modum; cf. *X, 7*; *XI, 44*; *XII, 38, 56*.

filius dicitur et Ioseph pater non est, dum filius dicitur et Maria uirgo ante conceptum uirgo concipiens et edita carne saeculo data miraculum uirgo post partum, || quoniam inter ista tam diuersa, tam dissona secundum intellegentiam humanae creaturae non conueniret uirginitas partitudini, aeternitati mors, adhortationi diffidentia, trepidatio libertati, dum aliud secundum spiritum promptum, aliud secundum carne infirme (I) demonstrat: sic se pro hominibus patientem intellegi deum uoluit in carne, ut, si sensus quaeratur in nobis: unus deus est, si sermo: unus est Christus, si opus: unus Iesus, si natura quaeritur: | filius est, si principium quaeritur: pater dicitur, si creatura: sapientia est, si ministerium: angelus, si potestas: homo, si dignatio: filius hominis, si quod factum est per illum: uita est, si quod extra illum: nihil, — sic uniuersa disponens, ut, cum unus esset in totis unum in se uolens hominem, aliud genus perfecti operis scrutator eius habere non posset, nisi ut unum eum deum crederet, quem omnipotentem in se quod est et quod dicitur inueniret. Nec enim pu || tetis pertinere ad contumeliam uerae diuinitatis, si commendans caritatem suam in nobis deus (2) et infirmitates (3) nostras pro nobis portans sic terrenae natiuitatis oblationes petit, ut in nullo se secundum mundi aelementa discernens, in quantum terrenae mentis amplexu potestas aeternae infinitatis excederet (A), conprobaret, sed ut per haec intellegens deum fides constans captiosas mundi et inutiles respuat quaestiones (4) (B) et peccatum (5) quod in nostro mortali corpore operatur agnoscat et ipse se homo diuidens, deo in se cuncta monstrante, deprae hendat, quid ad destruendum opus mundi castigato corpore in crucem figi (oporteat), quid immaculatum in se deo tribui, quid, quia diuinum habitat in nobis (6), impassibile seruari, ut, sicut supra diximus, corpore anima et spiritu triformi in deo opere perfecti adimpleamus quod scribtum est dicente Paulo: sicut exhibuistis membra uestra seruire in || munditiae ad iniquitatem,

(1) cf. Matth. 26, 41. — (2) Rom. 5, 8. — (3) Matth. 8, 17. — (4) cf. Tit. 3, 9; II. Tim. 2, 23. — (5) cf. Rom. 6, 12. — (6) cf. Rom. 8, 9; II. Tim. 1, 14 al.

(A) *Hilarius, de trin. I, 13*: (fides constans) non secundum sensum communis intellegentiae deum retinens neque de Christo secundum mundi elementa decernens, in quo diuinitatis plenitudo corporaliter inhabitat, ut, dum infinitas aeternae in eo est potestatis, omnem terrenae mentis amplexum potestas aeternae infinitatis excedat. — (B) *Ibid. paulo superius*: respuat captiosas et inutiles philosophiae quaestiones fides constans.